
科                   目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 資産の部

　1　流動資産

　　  　　  現金預金 208,356,636 228,779,040 △ 20,422,404

    　　 流動資産合計 208,356,636 228,779,040 △ 20,422,404

　2　固定資産

　　 （１）基本財産

　　　　　　 定期預金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　　 （２）特定資産

　　　　　長期貸付金 17,876,748,606 17,482,946,888 393,801,718

　　　　　基金積立資産

　　　　　　 指定正味財産基金積立預金(その他) 1,349,663,147 1,083,876,666 265,786,481

　　　　　　 指定正味財産基金積立預金(公益) 2,250,138,301 2,700,063,272 △ 449,924,971

　　　　　基金積立有価証券

　　　　　　 指定正味財産基金積立有価証券 958,260,000 1,064,240,000 △ 105,980,000

　　 　特定資産合計 22,434,810,054 22,331,126,826 103,683,228

     　固定資産合計 22,435,810,054 22,332,126,826 103,683,228

     　資産合計 22,644,166,690 22,560,905,866 83,260,824

Ⅱ 負債の部

　1　流動負債

　　　　 預り金 66,120 56,680 9,440

    　 流動負債合計 66,120 56,680 9,440

　2　固定負債

　　 　固定負債合計 0 0 0

    負債合計 66,120 56,680 9,440

Ⅲ 正味財産の部

　1　指定正味財産

　　　　受取寄付金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　受取サマージャンボ交付金 20,184,671,753 19,631,063,554 553,608,199

　　　　公益目的事業積立基金 2,250,138,301 2,700,063,272 △ 449,924,971

    　　指定正味財産合計 22,435,810,054 22,332,126,826 103,683,228

            　 (うち基本財産への充当額) (1,000,000) (1,000,000) 0

            　 (うち特定資産への充当額) (22,434,810,054) (22,331,126,826) △ 103,683,228

　2　一般正味財産 208,290,516 228,722,360 △ 20,431,844

           　 (うち基本財産への充当額) （　　　　　　　　0） （　　　　　　　　0） （　　　　　　　　0）

          　  (うち特定資産への充当額) （　　　　　　　　0） （　　　　　　　　0） （　　　　　　　　0）

     正味財産合計 22,644,100,570 22,560,849,186 83,251,384

　  負債及び正味財産合計 22,644,166,690 22,560,905,866 83,260,824

貸  借  対  照  表

平成２７年３月３１日現在

（単位：円）



科                   目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取
引消去 合            計

Ⅰ 資産の部

　1　流動資産

　　  　 　 現金預金 93,097,464 104,124,383 11,134,789 208,356,636

    　　 流動資産合計 93,097,464 104,124,383 11,134,789 0 208,356,636

　2　固定資産

　　 （１）基本財産

　　　　　　 定期預金 0 0 1,000,000 1,000,000

　　　　基本財産合計 0 0 1,000,000 0 1,000,000

　　 （２）特定資産

　　　　  長期貸付金 0 17,876,748,606 0 17,876,748,606

　　　　　基金積立資産

　　　　　　 指定正味財産基金積立預金(その他) 0 1,349,663,147 0 1,349,663,147

　　　　　　 指定正味財産基金積立預金(公益) 2,250,138,301 0 2,250,138,301

　　　　　基金積立有価証券

　　　　　　 指定正味財産基金積立有価証券 0 958,260,000 0 958,260,000

　　 　特定資産合計 2,250,138,301 20,184,671,753 0 0 22,434,810,054

     　固定資産合計 2,250,138,301 20,184,671,753 1,000,000 0 22,435,810,054

     　資産合計 2,343,235,765 20,288,796,136 12,134,789 0 22,644,166,690

Ⅱ 負債の部

　1　流動負債

　　　　 預り金 0 0 66,120 66,120

    　 流動負債合計 0 0 66,120 0 66,120

　2　固定負債

　　  固定負債合計 0 0 0 0 0

    負債合計 0 0 66,120 0 66,120

Ⅲ 正味財産の部

　1　指定正味財産

　　　　　 受取寄付金 0 0 1,000,000 1,000,000

　　　　　 受取サマージャンボ交付金 0 20,184,671,753 0 20,184,671,753

　　　　　 公益目的事業積立基金 2,250,138,301 0 0 2,250,138,301

    　指定正味財産合計 2,250,138,301 20,184,671,753 1,000,000 0 22,435,810,054

            (うち基本財産への充当額) （　　　　　　0） （　 　　　　　　　0） (1,000,000) (1,000,000)

            (うち特定資産への充当額) (2,250,138,301) (20,184,671,753) （　　　　　0） (22,434,810,054)

　2　一般正味財産 93,097,464 104,124,383 11,068,669 0 208,290,516

            (うち基本財産への充当額) （　　　　　　0） （　 　　　　　　　0） （　　　　　0） （　 　　　　　　　0）

            (うち特定資産への充当額) （　　　　　　0） （　 　　　　　　　0） （　　　　　0） （　 　　　　　　　0）

      正味財産合計 2,343,235,765 20,288,796,136 12,068,669 0 22,644,100,570

 　  負債及び正味財産合計 2,343,235,765 20,288,796,136 12,134,789 0 22,644,166,690

貸  借  対  照  表　内　訳　表

平成２７年３月３１日現在

（単位：円）



科　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 250 250 0

　　　　　　　基本財産受取利息 250 250 0

　　　　　特定資産運用益 14,920,002 15,918,014 △ 998,012

　　　　　　　基金積立資産受取利息 14,920,002 15,918,014 △ 998,012

　　　　　貸付事業収益 152,548,056 166,865,852 △ 14,317,796

　　　　　　　貸付金受取利息 152,548,056 166,865,852 △ 14,317,796

　　　　　受取補助金等 300,440,054 348,365,103 △ 47,925,049

　　　　　　　受取オータムジャンボ交付金 237,978,034 271,954,869 △ 33,976,835

　　　　　　　受取グリーンジャンボ交付金 0 8,149,214 △ 8,149,214

　　　　　　　受取サマージャンボ交付金振替額 61,512,020 67,311,020 △ 5,799,000

　　　　　　　受取全国協会等助成金 950,000 950,000 0

　　　　　受取負担金 4,586,000 4,587,000 △ 1,000

　　　　　　　受取市町村負担金 4,586,000 4,587,000 △ 1,000

　　　　　特定資産振替額 450,000,000 4,587,000 445,413,000

　　　　　　　基金積立資産振替額 450,000,000 4,587,000 445,413,000

　　　　　雑収益 79,191 87,428 △ 8,237

　　　　　　　受取利息 79,191 87,428 △ 8,237

　　　　　　　雑収益 0 0 0

　　　　　　　　　　　　　経常収益計 922,573,553 535,823,647 △ 63,250,094

　　（２）経常費用

　　　　　事業費 868,815,142 359,888,574 508,926,568

　　　　　　　給与手当 3,170,620 3,160,000 10,620

　　　　　　　福利厚生費 489,816 478,497 11,319

　　　　　　　通信運搬費 69,351 67,764 1,587

　　　　　　　消耗品費 938,081 905,329 32,752

　　　　　　　印刷製本費 876,729 740,580 136,149

　　　　　　　使用料及び賃借料 1,721,644 1,572,886 148,758

　　　　　　　諸謝金 14,346,692 13,490,178 856,514

　　　　　　　支払負担金 22,701,983 22,364,234 337,749

　　　　　　　支払助成金 578,877,982 32,336,134 546,541,848

　　　　　　　支払交付金 238,005,000 280,113,000 △ 42,108,000

　　　　　　　広告料 5,793,440 3,674,700 2,118,740

              委託費 1,446,863 609,000 837,863

　　　　　　　災害見舞金 0 0 0

　　　　　　　雑費 376,941 376,272 669

正味財産増減計算書

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

（単位：円）



科　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　　管理費 74,190,255 80,957,115 △ 6,766,860

　　　　　　　役員報酬 239,600 169,800 69,800

　　　　　　　会議費 70,940 640,425 △ 569,485

　　　　　　　旅費交通費 179,330 147,370 31,960

　　　　　　　通信運搬費 325,861 325,194 667

　　　　　　　消耗品費 161,972 87,877 74,095

　　　　　　　新聞図書費 269,124 261,684 7,440

　　　　　　　印刷製本費 250,275 214,242 36,033

　　　　　　　使用料及び賃借料 670,860 1,411,910 △ 741,050

　　　　　　　支払負担金 9,613,017 9,468,266 144,751

　　　　　　　支払全国協会納付金 61,512,020 67,311,020 △ 5,799,000

　　　　　　　委託費 889,736 911,644 △ 21,908

　　　　　　　交際接待費 0 0 0

　　　　　　　雑費 7,520 7,683 △ 163

　　　　　　　　　　　　　経常費用計 943,005,397 440,845,689 502,159,708

　　　　　評価損益等調整前当期経常費増減額 △ 20,431,844 94,977,958 △ 115,409,802

　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 20,431,844 94,977,958 △ 115,409,802

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 20,431,844 94,977,958 △ 115,409,802

　　　　　一般正味財産期首残高 228,722,360 133,744,402 94,977,958

　　　　　一般正味財産期末残高 208,290,516 228,722,360 △ 20,431,844

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　受取サマージャンボ交付金 615,120,219 673,110,217 △ 57,989,998

　　受取栃木県拠出金 0 100,000,000 △ 100,000,000

　　一般正味財産への振替額 △ 511,512,020 △ 67,311,020 △ 444,201,000

　　基金積立資産受取利息 75,029 63,272 11,757

　　　　当期指定正味財産増減額 103,683,228 705,862,469 △ 602,179,241

　　　　指定正味財産期首残高 22,332,126,826 21,626,264,357 705,862,469

　　　　指定正味財産期末残高 22,435,810,054 22,332,126,826 103,683,228

Ⅲ正味財産期末残高 22,644,100,570 22,560,849,186 83,251,384



単位：円

内部取

市町村振興
支援事業

被災者生活再
建支援事業

共通 小計 貸付事業 支援事業 共通 小計 引控除

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 250 250

　　　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 250 250

　　　　　特定資産運用益 1,493,452 0 0 1,493,452 13,426,550 0 0 13,426,550 0 14,920,002

　　　　　　　基金積立資産受取利息 1,493,452 0 0 1,493,452 13,426,550 0 0 13,426,550 0 14,920,002

　　　　　貸付事業収益 0 0 0 0 152,548,056 0 0 152,548,056 0 152,548,056

　　　　　　　貸付金受取利息 0 0 0 0 152,548,056 0 0 152,548,056 0 152,548,056

　　　　　受取補助金等 238,178,034 0 0 238,178,034 750,000 0 0 750,000 61,512,020 300,440,054

　　　　　　　受取オータムジャンボ交付金 237,978,034 0 0 237,978,034 0 0 0 0 0 237,978,034

　　　　　　　受取サマージャンボ交付金振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 61,512,020 61,512,020

　　　　　　　受取全国協会等助成金 200,000 0 0 200,000 750,000 0 0 750,000 0 950,000

　　　　　受取負担金 4,586,000 0 0 4,586,000 0 0 0 0 0 4,586,000

　　　　　　　受取市町村負担金 4,586,000 0 0 4,586,000 0 0 0 0 0 4,586,000

　　　　　特定資産振替額 450,000,000 0 0 450,000,000 0 0 0 0 0 450,000,000

　　　　　　　基金積立資産振替額 450,000,000 0 0 450,000,000 0 0 0 0 0 450,000,000

　　　　　雑収益 38,501 0 0 38,501 39,270 12 0 39,282 1,408 79,191

　　　　　　　受取利息 38,501 0 0 38,501 39,270 12 0 39,282 1,408 79,191

　　　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　　　　　　　経常収益計 694,295,987 0 0 694,295,987 166,763,876 12 0 166,763,888 61,513,678 0 922,573,553

　　（２）経常費用

　　　　　事業費 842,211,304 1,642,973 0 843,854,277 7,887,891 17,072,974 0 24,960,865 0 868,815,142

　　　　　　　給与手当 3,170,620 0 0 3,170,620 0 0 0 0 3,170,620

　　　　　　　福利厚生費 489,816 0 0 489,816 0 0 0 0 489,816

　　　　　　　通信運搬費 69,351 0 0 69,351 0 0 0 0 69,351

　　　　　　　消耗品費 852,613 21,365 0 873,978 42,738 21,365 0 64,103 938,081

　　　　　　　印刷製本費 798,977 19,439 0 818,416 38,874 19,439 0 58,313 876,729

　　　　　　　使用料及び賃借料 1,721,644 0 0 1,721,644 0 0 0 0 1,721,644

　　　　　　　諸謝金 14,346,692 0 0 14,346,692 0 0 0 0 14,346,692

　　　　　　　支払負担金 16,293,305 1,602,169 0 17,895,474 3,204,339 1,602,170 0 4,806,509 22,701,983

　　　　　　　支払助成金 563,447,982 0 0 563,447,982 0 15,430,000 0 15,430,000 578,877,982

　　　　　　　支払交付金 238,005,000 0 0 238,005,000 0 0 0 0 238,005,000

　　　　　　　広告料 1,461,500 0 0 1,461,500 4,331,940 0 0 4,331,940 5,793,440

              　委託費 1,176,863 0 0 1,176,863 270,000 0 0 270,000 1,446,863

　　　　　　　災害見舞金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　雑費 376,941 0 0 376,941 0 0 0 0 376,941

正味財産増減計算書内訳表

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科　　　　　　目

収益事業等会計

法人会計 合　　　　　計

公益目的
事業会計



内部取

市町村振興
支援事業

被災者生活再
建支援事業

共通 小計 貸付事業 支援事業 共通 小計 引控除

　　　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 74,190,255 74,190,255

　　　　　　　役員報酬 239,600 239,600

　　　　　　　会議費 70,940 70,940

　　　　　　　旅費交通費 179,330 179,330

　　　　　　　通信運搬費 325,861 325,861

　　　　　　　消耗品費 161,972 161,972

　　　　　　　新聞図書費 269,124 269,124

　　　　　　　印刷製本費 250,275 250,275

　　　　　　　使用料及び賃借料 670,860 670,860

　　　　　　　支払負担金 9,613,017 9,613,017

　　　　　　　支払全国協会納付金 61,512,020 61,512,020

　　　　　　　委託費 889,736 889,736

　　　　　　　交際接待費 0 0

　　　　　　　雑費 7,520 7,520

　　　　　　　　　　　　　経常費用計 842,211,304 1,642,973 0 843,854,277 7,887,891 17,072,974 0 24,960,865 74,190,255 0 943,005,397

　　　　　評価損益等調整前当期経常費増減額 △ 147,915,317 △ 1,642,973 0 △ 149,558,290 158,875,985 △ 17,072,962 0 141,803,023 △ 12,676,577 0 △ 20,431,844

　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 147,915,317 △ 1,642,973 △ 149,558,290 158,875,985 △ 17,072,962 0 141,803,023 △ 12,676,577 0 △ 20,431,844

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　他会計振替額 121,600,000 1,642,973 0 123,242,973 △ 152,992,512 17,072,962 0 △ 135,919,550 12,676,577 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 26,315,317 0 0 △ 26,315,317 5,883,473 0 0 5,883,473 0 0 △ 20,431,844

　　　　　一般正味財産期首残高 119,412,781 0 0 119,412,781 98,240,910 0 0 98,240,910 11,068,669 0 228,722,360

　　　　　一般正味財産期末残高 93,097,464 0 0 93,097,464 104,124,383 0 0 104,124,383 11,068,669 0 208,290,516

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　 受取サマージャンボ交付金 0 0 0 0 553,608,199 0 0 553,608,199 61,512,020 0 615,120,219

　　 受取栃木県拠出金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 一般正味財産への振替額 △ 450,000,000 0 0 △ 450,000,000 0 0 0 0 △ 61,512,020 0 △ 511,512,020

　　 基金積立資産受取利息額 0 75,029 0 75,029 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 450,000,000 75,029 0 △ 449,924,971 553,608,199 0 0 553,608,199 0 0 103,683,228

　　　　指定正味財産期首残高 2,500,000,000 200,063,272 0 2,700,063,272 19,631,063,554 0 0 19,631,063,554 1,000,000 0 22,332,126,826

　　　　指定正味財産期末残高 2,050,000,000 200,138,301 0 2,250,138,301 20,184,671,753 0 0 20,184,671,753 1,000,000 0 22,435,810,054

Ⅲ正味財産期末残高 2,143,097,464 200,138,301 0 2,343,235,765 20,288,796,136 0 0 20,288,796,136 12,068,669 0 22,644,100,570

公益目的
事業会計

科　　　　　　目

収益事業等会計

法人会計 合　　　　　計



１．重要な会計方針

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　　保有有価証券は全て満期保有目的の債券であり、購入時の取得価額によっている。

　（２）　消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目
基本財産
　 定期預金

小　計
特定資産
　 長期貸付金
　　指定正味財産基金積立預金(その他)

　　指定正味財産基金積立預金(公益)

　　指定正味財産基金積立有価証券

小　計
合　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産
　 定期預金

小　計
特定資産
　 長期貸付金
　　指定正味財産基金積立預金(その他)

　　指定正味財産基金積立預金(公益)

　　指定正味財産基金積立有価証券

小　計
合　計

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

特定資産
　地方債

　　第３１回共同発行市場公募地方債 99,500,000 100,795,000 1,295,000

　　平成１７年度第１回埼玉県公募公債 99,710,000 100,086,700 376,700
　　東京都公募公債第６２５回 99,990,000 100,625,800 635,800

　　栃木県平成１６年度第５回公債 60,450,000 61,109,434 659,434

22,435,810,054 (22,435,810,054) － －

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

958,260,000 (958,260,000) － －
22,434,810,054 (22,434,810,054) － －

1,349,663,147 (1,349,663,147) － －
2,250,138,301 (2,250,138,301) －－

17,876,748,606 (17,876,748,606) － －

1,000,000 (1,000,000) － －
1,000,000 (1,000,000) － －

当期末残高
（うち指定正味財産から
の充当額）

（うち一般正味財産か
らの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

22,331,126,826 3,053,863,228 2,950,180,000 22,434,810,054
22,332,126,826 3,053,863,228 2,950,180,000 22,435,810,054

2,700,063,272 75,029 450,000,000 2,250,138,301
1,064,240,000 0 105,980,000 958,260,000

17,482,946,888 2,394,200,000 2,000,398,282 17,876,748,606
1,083,876,666 659,588,199 393,801,718 1,349,663,147

1,000,000 0 0 1,000,000
1,000,000 0 0 1,000,000

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　　　　　なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため、償却原価法を適用していない。

　　　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式で行っている。



　円建外債

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 当期減少額

助成金

人づくり推進交付金
(財)全国市町
村研修財団 200,000

広報活動助成金
(財)全国市町
村振興協会 750,000

交付金

サマージャンボ宝くじ交付金 栃木県知事 61,512,020

オータムジャンボ宝くじ交付金 栃木県知事 237,978,034

300,440,054

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

20,184,671,753

　　消防救急無線デジタル化支援事業費計上による振替額

0

合　　　　計 511,512,020

合　　計 19,631,063,554 854,048,253

内　　　　　　　容

2,421,300

19,631,063,554 615,120,219 20,184,671,753

0 200,000 0

（単位：円）

金　額

　　一般財団法人全国市町村振興協会納付金計上による振替額 61,512,020

0 237,978,034

450,000,000

0 750,000 0

指定正味
財産

前期末残高 当期増加額 当期末残高
貸借対照
表上の記
載区分

　　ルクセンブルク国立貯蓄銀行債 100,000,000 100,640,000 640,000
合　計 958,260,000 981,442,834 23,182,834

　　栃木県平成２１年度第１回公募公債 99,990,000 106,300,000 6,310,000
　　第１２２回共同発行市場公募地方債 100,000,000 102,421,300

　　第４５回共同発行市場公募地方債 99,300,000 102,765,700 3,465,700
　　東京都公募公債第６７２回 99,920,000 105,716,700 5,796,700

　　第３２回共同発行市場公募地方債 99,400,000 100,982,200 1,582,200



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　 財務諸表に対する注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

　　　 該当なし。

附 属 明 細 書



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 普通預金

　　足利銀行本店 運転資金 208,290,516

普通預金

　　足利銀行本店 預り金 66,120

208,356,636

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金

　　足利銀行本店 　運用益を管理費に使用している。 1,000,000

特定資産 長期貸付金 長期貸付金 17,876,748,606

基金積立資産 定期預金

 　栃木銀行馬場町支店 同　上 167,863,147

 　栃木銀行馬場町支店 同　上 300,000,000

 　三井住友銀行小山支店 同　上 100,000,000

　 東日本銀行宇都宮支店 同　上 400,000,000

　　平成17年度第1回埼玉県公募公債 同　上 99,710,000

　　東京都公募公債 第625回 同　上 99,990,000

　　ルクセンブルク国立貯蓄銀行債 同　上 100,000,000

　　第31回共同発行市場公募公債 同　上 99,500,000

　　第32回共同発行市場公募公債 同　上 99,400,000

　　第45回共同発行市場公募公債 同　上 99,300,000

　　東京都公募公債 第672回 同　上 99,920,000

　　栃木県平成21年度第1回公募公債 同　上 99,990,000

　　第122回共同発行市場公募公債 同　上 100,000,000

22,435,810,054

22,644,166,690

（流動負債）

預り金 源泉徴収税及び社会保険料 　職員の３月給与に関する源泉徴収税及び社会保険料 66,120

66,120

（固定負債）

0

0

66,120

22,644,100,570

財              産              目              録
平成２７年３月３１日現在

60,450,000
基金積立有
価証券

（単位：円）

貸借対照表科目

1,181,800,000

　サマージャンボ交付金を財源とし、長期貸付金の
財源として保有している。

1,250,000,000

200,138,301

　　正味財産

固定資産合計

流動資産合計

　サマージャンボ交付金を財源として、市町村等の災
害時における緊急融資事業及び災害防止事業並びに
緊急に整備を要する施設等整備事業に対する資金貸
付事業に使用している。

　サマージャンボ交付金を財源とし、長期貸付金の
財源として保有している。

   足利銀行本店

　長期貸付金利息、基金運用益を財源とし、市町村
振興支援事業の財源として保有している。

　 足利銀行本店

　 足利銀行本店

　　資産合計

　　栃木県平成16年度第5回公債

固定負債合計

　　負債合計

流動負債合計

　長期貸付金利息及び基金運用益並びに栃木県
拠出金を財源とし、被災者生活再建支援事業の財
源として保有している。



                     監  査  報   告  書  

 

平成２７年５月２２日 

 

公益財団法人栃木県市町村振興協会 

理事長   佐   藤   栄   一 様  

 

監事  遠  藤    忠  ㊞  

 

監事  高  久    勝  ㊞  

 

監事  佐  藤  行  正  ㊞  

 

 我々監事は、当協会の平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までの

事業年度における当法人の財産の状況及び理事の職務の執行に関して、本監査

報告を作成し、以下のとおり報告いたします。  

 

１  監査の方法及びその内容  

各監事は、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の

整備に努めるとともに、理事会その他会議に出席し、理事及び使用人から財産

の状況及び職務執行に関する諸報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な

決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。さらに、会計

帳簿又はこれに関する資料の調査を行いました。 

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計

算関係書類（貸借対照表、正味財産増減計算書及びその附属明細書並びに財産

目録等）について検討いたしました。 

 

２  監査の結果 

（１）事業報告等の監査結果 

  一  事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を

正しく示しているものと認めます。 

  二  理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反す

る重大な事実は認められません。 

（２）計算関係書類及びその附属明細書の監査結果 

   計算関係書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益（正味財産増

減）の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。  

 


